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ímiORIA Y CUENTAS

j e l  año l9QI.o-ue se presenta á l a  Jimta General

en Enero de 1^902
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Señores asociados:

Al cumplimentar l a  Junta D irect iva , la  prescripción, 
reglfmentaría de exter io r izar  la  vida anual de núes 
tra Asociación,tiene una vez más que f e l i c i t a r s e ,pu
su desenvolvimiento, siempre ascendente,servirá para
haceros part ic ipa»  d.e su entusiasmo y aca r ic ia r  la  
peranza de que'en plazo no muy remoto,puede ser un
Verdadero auxilio en los casos de iníortunio,

^éanos permitida esta manifestación de optimismo 
fundada en l a  realidad de los hechos y s i g n i f i c a d o  
sincera de nuestra grat itud ,á  vosotros ñor hacernos 
denositarios de vuestra confianza y cooneracion a 
nuestro trabajo ,y á l a  Administración del Monte de 
Piedad y Caja de Ahorros ñor l a  protección moral y 
material que nos dispensa. ^

estado general de situación inserto á continua 
clon,asi comtíi los demostrativos del movimiento de ca 
áa uno de los se rv ic io s ,c la s i f icac ión  de ingresos,ga  
tos & sunlirán nuestra f a l t a  de eLOCuenoia para d 
ros cuenta y con e l los  formareis verdadero juicio de 
la  ííestión administrativa en el euio I .90I.

de Productos y gastos 

= PH0DrraTC3=
?or cuotas de entrada y meniuale» 
Donativo del Monte de Piedad 

de asociados...
Yntereses de las  imposiciones en 

l a  Caja de Ahorros

== OASTC3 =
'"Uxilios por enft.rmedad 

por defunción 
Sueldo del Cobrador 
Timbres móviles
uoches para a s i s t i r  á e n t i e r r o s  
Ymprosos, l i b r o s  y documentos . . . .

Biblioteca Regional de Madrid
s i gue

en I»90I 
Ftas 

4,124 
I.OCC 

682,01

242, M  6.048,

I.4I9
I.B60,5f^leo

113,20
93
63



ComTra de un armario rara ^ir-
chivo .,

Ouotaa devue lta s . . . .
Aplicación de la  mitad de las  
cuotas nafradas por el 3r Keller  
para saldar el auxil io  reinte
grable oue recibió de esta ^iso- 

ciaoion..................

59
4

22 3.5Ig,7¡
Aumento del CaTiital en el año I*9CI ** 2.534J

ESTADOS de Pondos

ICapital de l a  Asociación en f in  de 1*900 
¡Aumento en el ano I .9 0 I ............................
jCAriTjU de l a  Asooiaoion en f in  de I .90I

13.010.0’
2.534,a

15.544,71

Gomronen dicho capital las  cantidades 
s igu ientes ;

jaldo ,8 faispr de la  Asociación ro'r Ga^i* 
[ta l  e intereses d© la  l i b r e t a  B4.200 de 
l ia  Gula de Ahorros.......................................
|ld. de l a  l i b r e t a  85.000 de id.
[Saldo contra varios asociados ror  auxi

l i o s  recibidos de esta Asociación .. .
líetálloo existente en Tesorería........ ,

jlRecibós de cuotas rendientes de cobro..

7.703.4^
927,81

6.952,el 
937,81 

23

TOTAL. 15.544,7.

MOVIMIriPTO de A3C0IAD03

[Sn^3I de Dibre de 1.900 se oomronia nuestra Asocia-  
ílc?n ror I7I asociados activos y  92 pasivos, ingresa
ron en 1.901,6 asociados activos y 4 pasivos y fueron 

|ba,1a 8 activos y 2 pasivos.
Las 6 ba,ia8 de ac t ivos , fueron 2 vo luntar ias ,las  

Le los Sres D. José de l a  Garma y L.Jiíl lo Go'mes del MO' 
'al ,una reglamentarla ,1a del 3r B.Manuel Keller y 

|nor defunción las  de los Sres D.Litis Pagares,!). Juén 
rnd ero . B. Gabriel Charte ,B. Victoriano Gil y Bo iS CarO' 

.ina^del Mor^..y otra por defunoion de de la_ Sra B®
|Garmen Fernández Juan.

Biblioteca Regional de Madrid
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T r a s r a i s w
el Tirofundo dolor lue l a  desararioion de tan queri
dos compañeros á todo^í nroT^oreionn y cumule un de
ber de gratitud reconoc í endo los servi cío.: prestado 
á nuestra Asociación Por el 5r T.ucefío, entuaiaata si 
r iva l  de e l la  y celosísimo^cumplidor de au cargo de 
Secretario qî ie desempeñó desde I -  "^ero de 1.899 
hasta su fallecimiento.

Proposición de la  Junta Di reot iva.
Deher regí amentario de l a  Junta Di re c t iva ,es el prop 
ner a la 'genera l  cada tres años eL beneficio que est 
me pueda oonctderse al auxilio por defunción.

Cumpliendo ta l  precepto, esta. Junta tiene el gusto
someter á vuestra deliberación su proyecto, con los t 
toa y consideraciones que seis arios de vida social  1 
ha.n proporcionado y sirven de base rara formularle.

El auxil io  Por defunción con el de enfermedad con
tituyen el f in  primordial de nuestra Asociación y al 
no hay posibil idad de determinar cual ée los dos s 
el más esencia l, lo  cierto "ue en la  mayoría de loa i 
sos el primero ha a Ido el que en realidad prono re ioi 
la  satis facción del deber cumplido.

Limitado e l auxilio por enfermedad por dos periodi 
uno mínimo de IO dia.s y otro máximo de 90,1a ex’^erii 
cía demuestra oue se aiendio con exceso de urevisiO:
este servic io .  ,

Estas consideraciones,que seguramente están^en el 
animo de todos,determinan en nosotros el proposito ■ 
introducir alguna modificación que sin va r ia r  eserio 
mente lo establecido s.Irv.'i de frarantia á l a  reforma 
que proponemos,toda vez que P;:ra no necar^de imprev 
sores debemos ceñir nuestros ^cálculos al único Ins-r 
positivo con nue l a  Asociación cuenta,o sea con las  
cuotas oue satisfacemos.
Hrsta 31 de Diciembre último fueron auxiliados po 

enfermedad 158 asociados con 9 .S43 utas y los  auxi 
l ios  por defunción fueron 25 con 5.247,50 "^esetas.
Clasificados los auxil ios Prestados por los' dias 

duración, corresponde á enfermedades de duración me 
de quince dias 1,544.50 '-tas ,hasta tre inta  dias,  
2.485,50 V de más de tre inta  d ie s ,5.213 y siendo a
m m i a d 0 3 66 5 mente , r - su l ta  ur



Tjrv insi í í 'n l í ieanai* !  tte l;^p e l f r a s  de I =’ 'rííner -^erlodí 
ividup-1 mente oonsideradas ,s'u®'ilerer! l a ■ consideración 
s i  es te  artx i l ip  merece e l  nombre de t a l ,dada l a con 
ion de lo s  asociados y en cambio l a  cantidad consnrñt  ̂
en t a l  s e r v i c i o  representa  bl IV por ICO de l  totsU 
i s f  echo, ' ! j’l

Y esto  tomando como base e l  periodo de quii 
días como mínimo dé perce-i'Gion en lu ga r  de d iea  que (i 
e l  a c tu a l , en cuyo ceso sulmnorte representa  un veintij 
Ltoa por ciento y l a  cantldod correspondiente á ceda 
: i l l o  bastante menor, '

¿parte datas razones, podrí.amos aducir otras de oí 
puramente in t e r io r , entre e l las  l a  d i f icu ltad  de de ■ 

rrtiinar ,en conciencia, si  un. solo dia debe d no aboní 
en las  enfermedades leves,de lo ciial pende el dere- 

0 Al aux i l io .  ■
I ‘

' ,?or todó lo  expuesto,la Junta ^roponie ,1a l im ita*  
oh de préEtá'cibn ’de" aiixí 11 o' por énfermeda'des 1 ev'es 
ince dias en su periodo minlmo.conservanido el de 00 
mo periodo máximo y aumentar en el S5 ^or ICC el a'::urij 
o f  i;lo ' por Te"fpñcion .“obñsencTb  ”1 á 'devoTü'oTbñ” "dñ 1 
r  IQC del exceso de cuotas Pagadas y auxil ios reclM-J 
 ̂5 * " ’ ' ■” ' ■ "* " * 1“ * ■■■"1 ■ ~!

Oon ta l  reforma,si hubies existido desde l a  fundé 
on e;n_ ta les  .t^minos le. d iferencia  en̂ bre' cuotjas ~'asTji 
auxil ios  prestados que hoy ;es de‘ IÍ,4íiC p1 ^  seria  i] 
.582,25, p t as. '

Hadrid 15 de En.ero de 19C2- SI Secretario interdi  
iS T'‘réz4na- 1?- .SI Presidente,- Ygnacio Órdoñez.

Biblioteca Regional de Madrid
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□LAS 1
Tor GucbtQS en el ano de I»-901. '

Enero
Eetrero.
Marzo
A^irll
lííayo
Junio
Julio
Agosto
Seplore
Octubre
iTobre.,
B ib re ..

Pta 913
11 74,5o
11 78,5o
Tf 840
11 98,50
n 81
it 840,5o
ti 61
M 93,5o
n 854,5o
fl 84,5o
t i 84,5o

TOTAL

CLASIFICACION

cííSfiiSor-

por meses de los Castos 

Sí^ 'ífeÍ-??|i|- Ynpresos

Snero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Jul io
Agosto
Se ubre
Octubre
liebre
Libre

15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15

26,7o
3,90

17,40
3,80
4.40

17,6o
4.40 
4,20

18
4.40
8.40
»f

16 ITtf

30
ft

63

ti

tf
11

TI

15
Tf

11
ft

Tf
II

If

■1

4 .124

Total

32 59

57,7o
81,90
62.40 
18,80
19.40
32,6o
19.40 
19,20 
48
19.40
23.40 

106

^OTALES leO 113,20 93 122 508,20

Biblioteca Regional de Madrid
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Carci?!,inE Salazrr  
ilanuel ROí^rltriíez 

_ Rr an ais nn ñalmontLa 
Rodrigo Brn Jopo
Victoriano Gil 
liarla Garda
Fidel Baria

Eíulalle Snorez
In laa  González 
Demet r ía  Perez 
Lnla Pelares 
Frands ca Gomez 
Filomena Díaz 
Cros la :Garrido 
Ceff^rino G®'- Mcretio
Eduardo del Río 
In llán Mata 

e e “üal z a“d“a
Carmen Carrera
ilaria EroH ea 
Jesns Rodríguez 
EuseMo Díaz 
Miguel LÜTs " 
Mferla Cordero 
Casimiro Marcos 
Josefa Iforeno 
Enrique Gil

i  Parentesoos,

Biblioteca Regional de Madrid



Meses dei 
f  allmto. N 0 M B H B 3 Ptas

Sne ro . D. Luis Pajares 2oo
Marso ** -Juan Tendero 233
11 " Oabriel Cb.arte 300

Abtil Gorman Fernf^ndez II6,5o .
¿posto D, Victoriano G i l ........ 2oo
Dibre '* Francisco J, Luoeño 5II

TOTAL____ I »660,50

"^or menor de los  gestos de im-'-resos, l ib ros  ^

Meses Concentos Ptas

Febrero 60
tt 2o0 oltacienes á Junta 9ral 3

Dlbre Comnra de un armario rara  
ercbivar documentos........... 59

■ TOTAL... 122

01 &= Pífi ]_ n a 233 •^tes pagadas ñor defunoion de Don
dnan Tendero .corres'^onden 133 ptas s 
de las  cuotas pagadas '^or dicbo 3r.

l a  mitad

De las  II6 '"tas ""agadas -^or id . de 
Fernandes, corresponden 16,50 ^or i

D^Carmen 
á. id.

De las  5II  r'tas "por defunoion de ^D,Francisco 
J. Xuceño,lTl ptas corresponden á id. id.

Biblioteca Regional de Madrid



Reintegrpdos 
Ptes

g . 131,50
496.50

1.407.50
779.50 

1.590
1.175.50
1.515.50

510.50
S.790

14.117,60

5 . 652.50

6.008.50 

6.489
6.382.50 
6 .4 I I  
5.928,'5c 
5.929 
5.984
5.458.51 
6.118
6,432,51
5.952,5!

___________ = =  =BÍ«

.. Ptas

Spjdo en SI de Bibre áe 13900* •• 
Aiixillos eoncedldoa en 1^901

4 i 685 
15.38,5

To ta l 2o. 07C
Auxilios reintegrados en I .90I . . .  I 4 . I I 7 ^

Saldo contra 63 asociados en f in
de I .9 0 I ........... 5.952JÍ

Biblioteca Regional de Madrid
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JUKTA I>lreotiTa que ha aotuecLo en ,1.901

Preaidente- D. Ygnaoio Ordoñéz

Vi'ceprea idente If ju re l lo  Ozorea
Tesorero If Enrique Ma.rzal J '■

Contador IT Garlos liíuñoz '
Vdicál is TI Luis Tarazona

H g 2 11 Pi cardo Niño
II ge 1t Manuel Rodrigo

' II  4 C n Julio Mendinueta
" 5^ ?T.. Angel fJfuñoz -

Secretario I® if Francisco Javier Lueeño
-ii~  ■ ■ 30 n~ Manuel Keller

l̂ n
'f
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